
日時 ： 2016年8月30日（火）13時30分〜31日（水）12時	

場所 ： ニューウェルシティ湯河原	

内容 ： 招待講演 ＋ 一般口演 ＋ ポスター発表 ＋ 懇親会	



“新・ウイルス学キャンプ	in	湯河原”　誕生！	

 	

　「ウイルス学キャンプ	in	湯河原」なる研究会をご存知でしょうか？もちろん知っているという方、

なにそれ？という方。いずれも少々お付き合い下さい。	

　「ウイルス学キャンプ	in	湯河原」は東京都医学総合研究所 小池 智 先生を中心に、日本のウ

イルス学研究のど真ん中でご活躍、約10名の世話人先生方オーガナイズによる、一泊二日疾

風怒濤の泊まりこみ研究会でございました。これまでキャンプはノックということで、世話人は伸

び盛り若手を鍛え、もって日本のウイルス学の発展を促し人的交流を深めるホームグラウンドを

担って参りました。2004年よりすでに12回を数える本キャンプ、このたび次の世代にバトン（バッ

ト？）が渡され、世話人先生多くが一新、図らずも私このたび世話人代表を務めさせていただくこ

ととなりました。14名の新世話人オーガナイズのもと、さらに盛り上げて参りたいと存じます。	

　新しく若返ったウイルス学キャンプ、どのような会になりますか。ご参加なさるみなさんと共に、

これから楽しく作り上げて参りましょう。常連だった方はもちろん、特にこれまでまったく参加した

ことがないという方、是非いちど湯河原のお宿へお越しになりませんか？ウイルス学研究に従事

する先生、学生さんらがいかに熱く真剣に、いろんな未来を思い描き、時には悩みを持ちながら、

何かを掴み開拓しようと突き進む、そんな光景を目にすることができることでしょう。かけがえの

ない友人との出会い、迷っていた研究へのご指摘、なにより集ったみんなの熱気、湯河原温泉

の効能とともに存分にお持ち帰り下さい。	

　世話人もしかり、世界のウイルス学研究の担い手に恥じぬよう、次の世代の目標となれるよう、

若手研究者のみなさんと一緒に成長して参りたいと思います。どうぞお付き合い下さい、よろしく

お願いいたします。それではご一緒に、「そうだ 湯河原、行こう。」	

 	

2016年2月　国立感染症研究所ウイルス第二部　渡士幸一	

	



迫田 義博	 北海道大学大学院 獣医学研究科	

川口 敦史	 筑波大学 医学医療系	

一戸 猛志	 東京大学医科学研究所 感染症国際研究センター	

立川（川名） 愛	 国立感染症研究所 エイズ研究センター	

鈴木 忠樹	 国立感染症研究所 感染病理部	

森石 恆司	 山梨大学大学院 医学工学総合研究部	

村田 貴之	 名古屋大学大学院 医学系研究科	

岩谷 靖雅	 名古屋医療センター 臨床研究センター	

野田 岳志	 京都大学 ウイルス研究所	

佐藤 佳	 京都大学 ウイルス研究所	

Moi Meng Ling 長崎大学 熱帯医学研究所	

高田 礼人	 北海道大学 人畜共通感染症リサーチセンター	

川口 寧	 東京大学 医科学研究所	

渡士 幸一 （事務局）	 国立感染症研究所 ウイルス第二部	

v  ウイルス学キャンプ世話人	

第13回ウイルス学キャンプ	in	湯河原	

日時：2016年8月30日午後　〜　8月31日昼頃まで	

場所：ニューウェルシティ湯河原	

内容：招待講演者3名　＋　一般口演　＋　ポスター発表　＋　懇親会	
	

＊ 詳細は、ウイルス学会ホームページや新学術領域「感染コンピテンシー」ホームページに

随時アップしていきます。乞うご期待。 	

v  告知	


